
REPUBLICADECOLOMBIA

q?tuár 
-rr-¿¿Qrrrr¿b

@"Urre;*

RESOLUCIÓN NLII\trRO 5ü2E DE MAYOO8 DE 2tr25

*POR MEDIO DE LA CUAL SE ACTUALIZA LA RESOLUCIÓ¡'I ¡'IO. 2591 DEL
14 DE DICIEMBRE DE 2016 CON LA CUAL SE CREO EL COMITE DE

ASEGURAMTENT} DE LA tNF1RMActóu covraetE DEL DEqARTAMENTo DEL

Qut¡'toio'

La Presrdenta del Comité de Aseguramiento de la lnformación Contable en el

Departamento del Quindio, en uso de sus facultades Constitucionales y legales y, en

especial las que le confiere los artículos 2Og y 269 de la Constitución Política de

Colombia, la Resolución 193 de 2016, expedida por la contaduria General de la NaciÓn,

y la resolución 2591 del 14 de diciembre de 20'16, expedida por el Departamento del

Quindio Y,

CONSIDERANDO

a) Que los articulos 209 y 269 de la Constitución Política determinan el marco general

sobre la obligatoriedad de diseñar y aplicar métodos y procedimientos de control

interno por parte de las Entidades y Organismos del Sector Público.

b) Que, el artículo 354 de la constitución Política de colomb¡a. le asigna al contador

General de la Nación la facultad de llevar la contabilidad general de la naciÓn y

consolidarla con la de sus entidades descentral¡zadas territorialmente o por servicios,

así como determinar las normas contables que deben regir en el pais, conforme a la

ley

c) Que, la Ley 1314 de 2009, t¡ene como objetivo la conformación de un sistema único

y homogéneo de alta calidad, comprensible y de forzosa observancia, de normas de

contabil¡dad, de información financiera comprensible, transparente y comparable,

pertinente y confiable. Además, regula los principios y normas de contabilidad e

informacrón financiera y de aseguramiento de la informaciÓn. aceptados en Colombia,

también señala las autoridades competentes, el procedimiento para su expedición y

se determrnan las entidades responsables de vigilar su cumplimiento

d) Que, la Contaduría General de la Nación emitiÓ las Resoluciones No.743 de 20'13,

414 de 2014 y 533 de 2015, mediante las cuales se incorpora el Réginren de

contabilidad Pública y se emiten los nuevos marcos normativos de regulación

contable pública aplicable a los diferentes grupos de los entes contables públicos Al

Departamento del Quindío le corresponde aplicar el fi/arco Normativo relativo al

Sector Gobierno, establecido en la Resolución No. 533 de 2015 y las Resoluciones

complementarias y/o modificatorias de ésta y al cual se denomina de manera

{
t



genérica "Nuevo Marco Normativo Contable aplicable a Entidades de Gobierno
General".

e) Que, la Resolución No. 1 93 de 20 16, "Por la cual se incorpora, en los Procedimientos
fransyersa/es del Régimen de Contabilidad Pública, el Procedimiento para la
evaluación del control intemo contable", expedida por la Contaduria General de la

Nación, crea la necesidad de definir los lineamientos generales para que las
entidades adelanten las gestiones administrativas necesarias que conduzcan a
garanlizar la depuración permanente y sostenrble de un sistema contable relevante y
que represente fielmente la realidad de los hechos económicos.

f) Que, el numeral 3.2.2 del anexo de la Resolución 193 de 20'16, denominado
« Herramientas de mejora continua y sostenibilidad de la calidad de la informacion
financiera». indica que. "Dada la característica recursiva de los s/s¿ema.s
orgarrizacionales y la ¡nterrelación necesaria entre los diferentes procesos qLte
desarrollan las entidades, éstas deberán contar con herramientas tendientes a ta
mejora continua y la sostenibilidad de la información financiera de manera que se
genere información con las caracteristicas fundamentates de relevancia y
representación flel. Eslas herramientas pueden ser de d¡versa índole. como
la creaciótt del Comité Técnico de Sostenibilidad Contable o la imptementación cte
herramientas sustenladas en políticas, proced¡mientos, directrices, instructivos.
lineantientos o reglas de negocio que propendan por garantizar de manera
permaDente la depuración y mejora de la calidad de /a información financiera (...)".

g) Que, en el numeral 3.2.15 de la Resorución 1g3 de 2016, denominado «Depuracón
contable permanente y sostenible». establece que: "Las entidades cuya informacñrr
financiera no reflele su realidad económica deberán adelantar /as gestiones
administrativas para depurar las cifras y demás datos contenidos en /os esfados
financieros, de forma que cumplan las caracteristicas fundamentales de relevancia y
representación fiel. Asimismo, las entidades adelantarán las acciones pertinentes
para depttrar la información financiera e implementar los controles que sea,
necesarlos a fin de mejorar la calidad de la información (_..)',.

h) Que, en aplicación de la Resolución No. 533 de 2015 y con la entrada en vigencia de
la Resolución No 193 de 2016, el Departamento del euindío creó el comité de
Aseguramiento de la lnformaclón Contable en el Departamento del Quindio mediante
la Resolución No. 02591 de diciembre 14 de 2016, "por medio de la cualse crea e/
comité de aseguramiento de la información contable en et Depañamento del
Quindio'. siendo necesario actualizar el nombre del comité, en concordancia con los
pronunciam ientos de la contadur¡a General de la Nación el cual será denominado.
Comité Técnico de Sosfenrb/rdad Contable.

i) Que, el articulo 1 de la Resolución No. 02591 de diciembre 14 de 2016, establece
como mrembros del comité: "1. El director financiero, quien lo presidirá. 2. El director
de Recursos fislcos. 3. un delegado de la secretaría de Aguas e tnfraestructura. 4.
director de gestión tributaria. s. El jefe de oficina de contabilidad - quien hará las
veces de secretario. El (la) lefe de la oficina de control lntemo será invitado (a)
permanente a las reuniones del comité, con voz, pero sin voto".

1



j) Que mediante el Decreto No. 716 del 28 de septiembre de 2022 "Por medio del cual
se modifica y actualiza el manual especif¡co de funciones y competencias laborales
de la administración central del Depañamento del Quindío'1 se actualizaron a¡gunos
de los nombres de los cargos relacionados en la Resolución No.02591 del 14 de
diciembre de 2016 como mrembros del comité de aseguramiento de la información
contable, por lo cual, se hace necesario aclualiz dichos cargos en el comité
señalado.

k) Que, el artículo 2 de la Resolución No. 02591 de diciembre 14 de 2016, señala como
funciones del comité. "( ) b) Asesorar a las diferentes áreas de la entidad en el
cumplimiento de las politicas, directices, y procedim¡entos para adelantar el proceso
de depttración y sostenibilidad del s¡stema de contabilidad de la Administración. c)
lmparfir instrucciones y reglas para facilitar la adopción de las Normas
lnternac¡onales de Contabilidad Pública - NTCSP. d) Conformar Grupos de trabajo
y asignarles funciones especla/es para la realización de labores operativas
relacionadas con la aplicación de las N/CSP. e) Solicitar informes de actividades para
el segu¡m¡ento y evaluación de los diferentes grupos de trabajo. f) diseñar y presentar
a la Administración Depaftamental las políticas y prácticas contables, que serán
adoptadas mediante acto administrativo y comenzarán a aplicarse a paft¡r de la
vigencia 207 con mot¡vo de la entrada en vigencia del nuevo modelo de
modernización contable pública".

l) Que las funciones señaladas en el punto anterior, fueron funciones orientadas a la
implementación por primera vez de las normas internacionales de informacrón
financiera y requieren actualización para el seguimiento y sostenimiento de las
politicas y prácticas contables adoptadas en el Departamento del Quindio, asi como
las respectivas actualizaciones generadas por la contaduría General de la Nación.

m) Que el Comité Técnico de Sostenib¡lidad Contable es una instancia asesora de la

entidad encargada de la formulación de las politicas y estrateg¡as en los temas
financieros y contables, encargada de verificar la sosten¡bilidad del sislema contable.
produciendo información Contable confiable y oportuna.

n) Que la información contable servirá de instrumento para que los diferentes usuarios
fundamenten sus análisis para efectos de control, toma de decisiones y rendición de

cuentas, a fin de lograr una gest¡ón públ¡ca eficiente y transparente, para lo cual

revelará información que interprete la realidad económica.

o) Que en reunión de comité de aseguramiento de la información contable celebrado el

dia 04 de mayo de 2O23, se socializó y aprobó la modificación de la resolución 2591

del 14 de diciembre de 2016 según consta en el acta 001 de dicho comité

En mérito de lo expuesto, la Presidenta del Comité Técnico de Sostenibilidad Contable
del Departamento del Quindio

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO. Modifiquese el articulo 1 de la Resolución No. 02581 de 2016 el

cual quedará asi:

.P



"Articulo 1. Comité Técnico de Sostenibilidad Contable del Departamento del
Quindio. Créese el Comité Técnico de Sostenibilidad Contable del Departamento del

Qui¡tdio como una instancia asesora para la formulación de politicas. estrateg¡as y
proced¡m¡entos para garantizar la preparación y revelación de información contable
relevante y representacion fiel de los hechos económicos originados en el
Deparlamento del Quindio, el cual estará integrado por los siguientes funcionanos
quienes serán miembros permanentes con voz y voto.

1 . El director financiero, qu¡en lo presidirá.

2. El jefe de oficina de Contabilidad, quien hará las veces de secretario
3. El director Administrativo de Recursos fislcos.
4. El director Administrativo Tributario.
5. Un delegado de la Secretaría de Aguas e lnfraestructura
6. Un delegado de la Secretaría de Educación
7. Un delegado Permanente de la Secretaria Jurídica y de contratación

Parágrafo 1. El jefe de Oficina de Control lnterno de Gestión y el profesional
universitario de control lnterno de la secretaria de educación serán invitados
permanentes a las reuniones del comité, quienes pañiciparán con voz y sin derecho
a voto

Parágrafo 2. El contité podrá invitar a sus sesiones a otros funcionarios cuando to
eslime necesario, quienes paftic¡parán con voz y sin derecho a voto. La asistencia de
los invitados tiene carácter obligatoio."

ARTiCULO SEGUNDO: t\/odifíquese el artículo 2 de la Resolución No. 0258.1 de 2016
el cual quedará así.

"Articulo 2. Funciones del Comité. Son funciones rlel Comité Técnico cle
Sostenibilidad Contable CTSC :

a. Adelantar las gesliones administrativas necesarias con los responsables de la
inforntación en el cumplimiento de los procedimienlos de control interno
contable fijados por la contaduría General de la Nación, con el fin de lograr la
existencia, efectividad y verificación de las actividades propias del proceso
contable, de tal modo que se garantice razonablemente que la información
financiera cumpla con las caracteristicas fundamentales de relevancia y
representación fiel.

b. Asesorar en la formulación de politicas y estrategias para implementar
procedim¡entos tendientes a garantizar la sostenib¡l¡dad del sis¿erna Contabte.

c. Analizar, evaluar y solicitar la actualización y/o modificación de los manuales
relacionados con la información contable del Depariamento del euindio.

d. Revisar, analizar y presentar observaciones ante la depuración de los valores
que presenten /as áreas competentes sobre la gestión administrativa
realizada, proponiendo su retiro o ratificación en /os Estados Contables de la
entidad según el caso.

e. Emilir concepto en /os casos en que se requiera efectuar la depuración de
valores contables, una vez agotadas todas /as gesíones administrativas y
juridicas lendientes a la aclaración, identificación y sopoftes de saidos
contables.

4



Parágrafo 1. El análisis de la depuración contable por pafte del CISC procede
únicamente en relación con saldos contables en los que las áreas competentes
hayan agotado fodas /as gesfiones administrativas e investigativas a su alcance
sin lograr establecer su origen y obtener los documentos ldóneos que permitan
dar soporte a la parfida correspondiente."

"Articulo 3. Reuniones del Comité. El Comité Técnico de sostenibilidad Contable
CfSC en ejercicio de sus funciones se reunirá como minimo dos (2) veces al año y
cuantas yeces sea necesario, a petición de cualquiera de los miembros que lo
integran, mediante escrito que contenga la justificación de la convocatoria. por
intermedio del secretario del comité, quien efectuará la convocatoria indicando el dia.
hora y lugar de la reunión, adjuntando el respect¡vo orden del día con el sopoñe
documental que se considere pertinente.

Parágrafo 1. La pafticipación en el Comité Técn¡co de Sostenibilidad Contable.
será de carácter obligatorio e indelegable. Cuando a alguno de los miembros del
com¡té no le sea posible asisf/r a una reun¡ón, deberá comunicarlo al secretario.
por escrito, antes de /a seslón, indicando las razones que soporlan la inasistencia

Parágrafo 2. Si por alguna circunstancia fuere necesario suspender la reunión. la
misma deberá cont¡nuarse a más tardar dentro de /os fres (3) dias hábiles
siguienles, sin más citación que la que se efectúe dentro de la reunión.

Parágrafo 3. Se podrán celebrar sesiones virtuales por solicitud del presidente o
del Secretario del Comité, para lo cual se utilizarán /os rec¿rrsos tecnológicos que
se encuentren al alcance de los miembros del Comité".

ARTICULO CUARTO: Modifiquese el artículo 4 de la Resolución No. 02581 de 2016 el
cual quedará asi:

"Artículo 4. Quórum. El Comité Técnico de Sostenibilidad Contable sesionará y
deliberará válidamente con la asistencia de todos sus miembros con voz y voto
En ausencia justificada de alguno de ellos, podrá deliberar con no menos de la

mitad más uno ('1) de los miembros que conforman el comité Al inicio de las
reuniones el secretario técnico deberá verificar la existencia de quorum para
deliberar.

Parágrafo 1. Las decisiones del comité serán adoptadas por mayoría simple de
los mtembros con voz y voto presentes en la reun¡ón, sobre la base del quórum
m¡nimo requerido para sesionar y deliberar. Cuando se presenle igualdad en la
votación, el Presidente del Comité tomará la decisión".

ARTICULO QUINTO: [VIodifíquese el artículo 5 de la Resoluc¡ón No. 0258'l de 2016 el
cual quedará así.

ART|CULO TERCERO: Modifíquese el artículo 3 de la Resolución No. 02581 de 2016
el cual quedará asi:

" Articulo 5. Actas. Las recomendaciones, decisiones y demás actuac¡ones del
CTSC deben constar por escrito en actas, las cuales servirán de soporte para la
suscripción, por parte del funcionario competente. de los actos o actuaciones
administrativas a que haya lugar. Las actas contendrán la relación de quienes

.)
\r/u



intervinieron, los temas tratados, las decisiones adoptadas y los votos emitidos
por cada uno de los ¡ntegrantes. El Secretario del Comité elaborará el proyecto
de acla correspondiente dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la
rea\zación de la sesión, y enviará por correo electrónico el proyecto de acta a
todos sus miembros. para que la aprueben o formulen sus observaciones dentro
de los cinco (5) dias hables siguientes. S¡ venc¡do dicho plazo no se han recibido
observaciones por parte de un determinado miembro del Comité, se entenderá
su silencio como una manifestación posit¡va de aprobación del acta".

ARTiCULO SEXTO: t\/odifíquese el artículo 6 de la Resolución No. 02581 de 2016 el
cr-¡ai quedará asi.

"Articulo 6. Funciones del Presidente del Comité. El presidente del Comrté
Técnico de Sostenibilidad Contable será el director financiero y tendrá las
sigu ientes funciones:

a. Presidir y dirigir las sesiones del comité.
b. Hacer cumplir el orden del día aprobado para cada ses¡ón y proponer

modificaoones cuando lo considere pertinente
c. Hacer seguimiento a las actividades, tareas o compromisos asignados y

adoptados por el comité.
d. Sr-¡scribir las actas del comité,.1unto con el secretario del m¡smo.
e Las denrás funciones ¡nherentes ala naturaleza del cargo"

ARTICULO SEPTIMO: Adiciónese el artículo 7 el cual quedará asi

" Articulo 7. Funciones del Secretario del Comité. El Secretario del Com,té
Técnico de Sostenibilidad Contable será el Jefe de Oficina de Contabilidad, quien
tendrá las siguientes funciones.

a. Realizar las citactones a las reuniones ordinarias y extraordinarias del com¡té
b Preparar el orden del día y presentar al comité los temas a lratat.
c. Hacer seguimiento a las tareas establecidas en las reuniones.
d. Elaborar las actas de las reuniones que efectúe el Comité.
e. Las demás tareas asignadas por el Com¡té."

Dada en Armenia - Quindío, a los ocho (08) dias del mes de mayo de 2023

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

NA AND EA CAICEDO A IAS
I)residenta del omité de As uramrento d lai

Departamento del Quin to

Proyectó: Andrés l\,,lauricro Olarle Valderrama / jefe de Ofrcina de Contabilidad

L

6

Revisó aspcctos JUr¡dicos: Maria Camrla RodrigueL8endón / Abogada Contral
Aprobó: f leana Andree Ca'cedo Arras / drreclora F{Plera

formación Contable

(


